cessariis heredibus facit voluntarios, non ex suis extraneos: quippe cui propositum non nocere liberis, sed prodesse, *l. 12. ff. de vulg. & pup. subst.*. Itaque quemadmodum post datam a prætore suis & necessariis heredibus abstinendi potestatem, nihilominus sui heredes manent, ipsoque jure & ignorantes heredes fiunt, ac creditoribus paternis obligantur, §. 2. *Inst. de hered. qual.* §. 2. *Inst. de her. quæ ab int. d. l. 57. de acq. her.*, quamvis respectu beneficii prætorii, quo fit ut in eos actio non detur, *l. 2. ff. de cond. furt.*, idem jus habere dicantur, quod futurum esset, si liberum arbitrium adeundæ hereditatis haberent, *l. nam nec 89. ff. de legat. 1.*, & consequenter quemadmodum hic manet idem suitatis effectus, videlicet ut si filius decefferit, cum vel ignoraret patrem mortuum esse, vel sciret quidem, sed nondum declarata voluntate de retinenda aut de relinquenda patris hereditate, eam hereditatem, utpote ipso jure sibi jam quæsitam, ad heredes quoslibet transmittat, *l. 3. C. de jur. delib. l. 7. §. 1. ff. de acq. her. l. 19. §. 2. ff. de castr. pec. l. 8. C. de suis & leg. lib.*, ita quoque dicendum est, filium, cui in eum casum, quo heres non erit, substitutus a patre datus est, licet necessarius heres esse desinat, idque ex ratione ipsius juris civilis, non taman desinere suum heredem esse, eumque, ante immixtionem aut abstentionem decedentem, hereditatem ad quosvis heredes transmittere excluso substituto. Quod si per substitutionem vulgarem tolleretur jus suitatis, nec in pupillari substitutione expressa unquam inesse posset vulgaris, nec in vulgari expressa pupillaris, contra quam utimur, *l. 4. ff. de vulg. & pup. subst.*, denique & transmissio, quæ solius suitatis ante legem Theodosii effectus erat, per vulgarem substitutionem eo tempore fuisset impedita: quæ omnia falsa sunt, priora duo manifeste, tertium *arg. l. un. §. 5. & §. cum autem 13. C. de cad. toll.*, ubi Justinianus demum substitutum vult admitti, cum desunt personæ, quæ hereditatem non aditam transmittunt ex lege Theodosii, quæ unica est sub *tit. C. de his qui ant. ap. tab. her. transm.*. Nimirum jus transmittendi, quod soli antea sui heredes & simpliciter habebant, etiam in casu substituti Justinianus illic extendit ad personas lege Theodosii comprehensas. Insignis itaque er-

ror est Joan. Deckheri, qui *lib. 1. a. i. s. 14. num. 43.* ut communem opinionem tueatur, nimirum per substitutionem vulgarem jus fuitatis omnimodo tolli, asserit ideo per vulgarem substitutionem suo heredi factam tolli jus transmissionis, quod ex jure fuitatis est: quia suus heres institutus non aliter ex testamento heres fit, quam si se immisceat. Notissimi enim juris est, suos heredes tam ex testamento, quam ab intestato, statim & ipso jure heredes existere, §. 2. *Inst. de hered. qual. l. 1. §. 6. ff. si quis omis. cau. test.*, & clausis adhuc tabulis, *l. 3. C. de jur. d. lib.* Concludendum igitur, substitutionem vulgarem in suo herede non operari in casum & speciem impotentiae, sed in casum voluntatis, ut loquuntur, & abstinentiae duntaxat; utique si filius patri supervixerit: nam si is vivo adhuc patre decesserit, nullis liberis relictis, qui succedendo rumpant, dubium non est, quin substitutioni locus sit, *Zas. tr. de substit. cap. 1. in quart. effect. Gomez. 1. resol. cap. 3. num. 15. 16. & 24. Christin. vol. 4. dec. 16. num. 4. B. Joan. a Sande lib. 4. decis. Cur. Fris. tit. 3. defin. 1.*, ubi plures allegat, & optime *Backov. ad Treutl. vol. 2. disp. 11. thes. 7.* Illud quoque mihi persuadeo, ut hoc obiter addam, abstinate filio suo herede, quo casu substitutum admitti supra diximus, substitutum heredem fieri jure civili, hoc est, directo ex substitutione venire, & hereditatem adire posse ex vi formulæ, *Si filius mihi heres non erit, Sempronius heres esto*: quamvis *Ant. Faber decad. 32. err. 7.* contendat, non ipso jure substitutum hoc casu heredem fieri, sed a prætore tantum ad bona admitti. Etenim suus heres se abstinens, tantum secundum quædam heres adhuc manet, secundum alia fauciatur & enervatur fuitas, ut in proposito: ubi & leges ipsæ se quodammodo accommodant voluntati patris. Nec dubito quin filio abstinate veri heredes sint, qui ab intestato veniunt. Sed hoc ἐν παρίδω.

C A P. XXIV.

An quemadmodum, quod explorati juris est, sub expressa substitutione vulgari facta filio impuberi continetur & pupillaris, ita ex converso sub expressa pupillari etiam contineatur vulgaris?

Olim qui sibi & liberis suis impuberibus in utrumque casum prospectum vellent, ex consilio Prudentum, ut credibile est, disjunctiva hac & gemella substitutionis formula, quam *Modestinus* in *l. 1. §. 1. ff. de vulg. & pup. subst.* duplicem appellat, usi fuerunt, *Si filius mihi heres non erit, sive erit, & intra pubertatem decesserit, &c.*, propterea quod, vel ex plurium sententia, substitutio vim suam non exerebat ultra casum expressum, vel quod ob diversitatem sententiarum rerumque judicatarum id incerti adhuc juris erat. Postea autem *Impp. Marci & Veri* constitutione introductum, ut si pater impuberi filio in alterum casum substituisset, in utrumque casum substituisset intelligeretur; sive filius heres non extiterit, sive extiterit & impubes decesserit, *l. 4. pr. ff. de vulg. & pup. substit.*. Quod jus & ad compendiosam duorum impuberum substitutionem hoc communi verbo, *eosque invicem substituo*, factam, tractum est, *d. l. 4. §. 1.* Et quidem extra controversiam positum est, vulgaris substitutionis casu expresso contineri etiam casum pupillaris, veluti si pater impuberi filio heredi instituto ita substituatur, *Si filius heres non erit, Titius heres esto*: hic enim, ut inter omnes convenit, etiam in alterum hunc casum, *Si filius heres erit, & impubes decesserit, Titius substitutus intelligitur*, nisi voluntas testatoris aperte refragetur, *d. l. 4. in fin. ff. & l. 4. C. cod.*. Quod autem pupillaris quoque substitutio hic admittitur, id fit ex sola conjectura voluntatis paternæ, quæ hinc ducitur, quod credibile sit patrem, qui aliquem sibi heredem esse voluit, si filius heres non esset, voluisse quoque eundem esse heredem filio, si filius heres esset, & intra pubertatem moreretur: utroque enim casu pariter substitutum dilexisse videtur, nec sibi magis prospexisse,

xiffe, quam impuberi filio, cui etiam utile esse creditur heredem a patre accipere, *l. Julianus 42. ff. de acq. hered.* . In voluntate autem testatoris manifesta hujusmodi conjecturis non utimur. Quapropter si ille vel nominatim alium in secundum casum substituit, vel in conditione vulgaris substitutionis personam comprehendit, cui pupillariter substitui nequeat, hic qui in primum casum substitutus est, minime intelligi debet & in casum secundum esse substitutus contra manifestam voluntatem testatoris, qui aut expressim in casum secundum substitutum dedit, §. 3. *Inst. de pupill. substit.*, aut in conditione substitutionis eum adjecit, cui in secundum casum substitui non potest. quod cum sit, palam est testatorem in eum duntaxat casum substitutionem fecisse, quo utrique heredum substitui poterat, *l. 4. §. 2. l. Lucius 45. ff. de vulg. & pup. subst. l. 2. & l. 4. C. eod.* . Excipiendus etiam casus singularis in *l. ult. C. de inst. & subst.*, ubi Justinianus non vult substitutionem vulgarem vim habere tacitæ pupillaris adversus matrem coheredem posthumo datam, si viva ea posthumus natus impubes decesserit. Jus singulare ostendunt verba illa, *in hac specie, in hujusmodi casu.* Non obstat *l. 8. C. de impub. & al. substit.*, quia loquitur de substitutione militis, quæ facta in unum casum non extenditur ad alium. Quippe militum testamenta non reguntur legibus aut constitutionibus, sed ex nuda, simplici, ac prout verbis expressa est, voluntate æstimantur, *l. in testamento 6. C. de test. mil. Don. in d. l. 8. n. 5. & 6. Vigl. ad pr. Inst. de pup. substit. Bronchorst. 3. assert. 34.*

Ceterum, an ex contrario, expresso casu substitutionis pupillaris, seu secundo, dicendum sit contineri etiam casum vulgaris seu primum, non est æque expeditum. Et communis quidem sententia est, expresso secundo primum quoque casum comprehensum intelligi, *Gloss. & DD. in d. l. 4. ff. de vulg. & pup. Mant. lib. 5. de conject. ult. vol. tit. 3. n. 5.*, quam sententiam & nos probamus. Sed hic lis nobis movetur a magnis viris *Lancell. Polit. de subst. pup. q. 8. n. 39. Vigl. ad pr. Inst. de pup. substit. Anton. Fab. decad. 32. err. 9. & 10.*, qui in contrarium eunt, ac serio contendunt, nunquam in substitutione pupillari vulgarem tacite contineri. Nos etsi numero Interpretum

nobiscum sentientium superiores sumus, tamen in communes opiniones non juravimus, & parum hoc esse existimamus, nisi & legum auctoritate vincimus ac ratione. Auctoritate defendimur duplici; primum verbis ipsis constitutionis Impp. Marci & Veri relatis apud *Modestinum in d.l.4.pr.de vulg. & pupill. substit.* quæ hæc sunt: *Ut cum pater impuberi filio in alterum casum substituisset, in utrumque casum substituisse intelligatur.* Ecce non ajunt Impp. *cum pater in primum casum*, quomodo loqui debuerant, si tantum in vulgari casu expresso pupillarem contineri significare voluissent; sed *cum in alterum casum*, hoc est, unum e duobus sine ulla distinctione, primus, an secundus tantum expressus fuerit. Secundo & evidentius auctoritate ejusdem Modestini in terminis hanc quæstionem proponentis & decidentis in *d.l.4.§.2.vers. hoc itaque.* Qui duos habebat filios, unum, puberem, alterum impuberem, utroque herede instituto, puberem impuberi substituit in eum casum, quo impubes heres existeret, & intra pubertatem moreretur: ait Jurisconsultus hoc casu fratrem impuberem in utrumque eventum substitutum videri. Quod autem in fine ejusdem responsi Jurisconsultus monet, ad evitandam omnem quæstionem cautius facturum patrem, si in utrumque casum expresse impuberi substituat, hoc apparet eum facere, propterea quod in specie mutuae substitutionis, qualem ille proposuerat, nimirum cum uterque alteri separatim substituitur, filius impubes puberi vulgariter, pubes impuberi pupillariter, voluntatis quæstio moveri posset, an non quemadmodum pater in unum duntaxat casum, hoc est, in vulgarem puberi substituit, ita vicissim in unum quoque casum tantum, nempe in pupillarem, videri debeat impuberi substituisse? At hujusmodi quæstioni post Divorum Marci & Veri constitutionem locus non est, cum non uterque alteri in casus diversos, sed uni duntaxat, cui in utrumque casum substitui potest, substituitur alter, sive solum in primum sive solum in casum secundum. Diserte autem dixi, cum uterque alteri separatim substituitur, pubes scilicet & impubes: quia si verborum compendio mutuo substituti sint hoc modo, *eosque invicem substituo*, in vulgarem tantummodo

casum reciproca substitutio facta intelligitur. Quippe in tali specie incongruens visum est, ut in altero duplex esset substitutio, in altero sola vulgaris, *d.l.4. §.2. ff.l.2. C.eodem, Mantie.d.tit.3.n.6.Govean.ad d.l.4.n.13.in fin.Duar.ad tit.de vulg. & pup.substit. cap.15.* A ratione quoque non magis alienum est hanc inducere voluntatis conjecturam, quam quod in primum casum substitutus intelligatur quoque substitutus in secundum. Imo fortior est voluntatis conjectura pro illo, quam pro hoc: quod etiam *Christin. vol.4. decis.15. num.4.* notavit. Nam cum pater filium heredem instituit, quem etiam sperat sibi heredem fore, & bona quæ relicturus est, consecuturum, eum quem filio heredi factò substituit, & ad quem consequenter mortuo filio pariter cum bonis filii postea quæsitis sua quoque pertinere voluit, magna causa præsumptionis est patrem voluisse etiam filio herede non existente sibi heredem esse in suis solius bonis: quæ præsumptio tanto major in hoc casu, quam in superiore, quanto magis apparet testatorem dilexisse eum, quem una cum suis bonis filii quoque bona, si quæ postea ei obvenerint, habere voluit, quam eum quem expresse sibi tantum heredem fecit.

Ex hoc autem vel solo nullo negotio refelli possunt rationes eorum, qui contra sentiunt: nam auctoritate quidem illi nulla nituntur: nisi quod *Ant. Faber* nobis objicit *Javolenum* in *l.paterfam.28. ff.de reb.auct.jud.poss.*, quo tamen loco longe aliam quæstionem Jurisconsultus tractat, & nimirum hanc, an creditoribus paternis in substitutum impuberis, qui patris hereditate abstinuit, actio detur, sive an substitutus æs alienum patris agnoscere, & creditoribus ejus respondere teneatur; an vero hereditates, quas nuda existentia potestate juris civilis conjunxit, possit separare. Quod si inde colligat *Faber*, substitutum impuberi in casum pupillarem, pupillo abstinate, hereditatem patris adire non posse vi aliqua tacitæ substitutionis vulgaris, eadem ratione collegeris nec legitimos heredes abstinate pupillo posse patris hereditatem cernere, ut bene contra *Fabrum* disputat *Bachovius* ad *Trentl.vol.2.disp.11.thes.8.lit.F.* Et quidni præsupponendum

ponendum esse dici possit in quæstione a Javoleno proposita substitutum quoque repudiasset manifeste damnosam hereditatem, utcunque virtute tacitæ substitutionis vulgaris sibi delatam. Ac mihi quidem quod ad istam quæstionem attinet, idem videtur sensisse Javolenus, quod successor ejus Julianus, cujus sententia, ut pupilli utilitatem impugnans, notatur a *Marcello & Ulpiano* in *l. Julianus 42. pr. ff. de acq. hered.* Levicula autem sunt, quæ de ordine sententiæ communi obijciuntur, quod nempe hic sit naturalis ordo, ut a casu primo transeat ad secundum, non vice versa, *l. 2. §. prius autem 4. ff. de vulg. & pup. subst.*, & quod absurdum sit in accessorio, quale est testamentum filii, contineri principale seu testamentum patris. Quando enim conjunctim eodem tempore iisdemque tabulis ac contextu pater sibi & filio testamentum facit, nihil refert, a suo, an a filii incipiat, *d. l. 2. §. sed & si 6.*: atque ut *Alfenus* dicebat, in conjunctionibus nullus est ordo, *l. 15. ff. de pecul. leg.*: ac proinde, etsi non ex certa aliqua ratione juris, tamen ex interpretatione constitutionis & voluntate Divorum Principum perinde in specie proposita haberi debet, ac si a casu primo initium substitutionis pater fecisset. Agitata fuit hæc quæstio jam olim in judicio centumvirali inter heredes legitimos *Coponii* cujusdam & *M. Curium*, cujus rei *Cicero* multis in locis, & *Quintilianus lib. 7. instit. orat. cap. 7.* meminerunt. *Coponius* posthumum heredem instituerat, eique, si, antequam in tutelam tuam veniret, decessisset, *Curium* heredem substituerat. Cum posthumus natus non esset, exorta est de hereditate controversia inter heredes testatoris legitimos & substitutum. *Q. Mucius* contendebat, legitimis heredibus locum esse factum, quoniam *Curius* ita substitutus erat posthumo, si posthumus impubes moreretur: at posthumum ne natum quidem esse; ac proinde defecisse conditionem substitutionis. *Mucio* contradixit *L. Crassus*, atque iisdem argumentis, quibus nos usi sumus, probavit centumviris, *M. Curium* nihilominus ex substitutione heredem esse oportere. Quod judicium, ut communem sententiam vindicat ab illis, quas *Viglius & Faber* comminiscuntur, absurditatibus; ita ipsum,

cum res adhuc dubia maneret propter auctoritatem, ut credibile est, Q. Mucii, constitutione Divorum Fratrum confirmatum est.

Plane in substitutione facta pupillo exheredato eadem interpretatio admitti non debet. Imo ne expresse quidem vulgaris substitutio eo casu fieri potest, quippe cum vulgari-ter ei duntaxat substituere queam, quem ipse mihi heredem facio. Quid si ducibus diversis testamentis pater sibi & filio heredem scripserit: sæpe enim pupillare testamentum diverso tempore fit, & novis solennibus rursus adhibitis? Pone patrem suo testamento perfecto, alio deinde die aut hora filio testamentum fecisse, quod ei permissum est, *l. si quis 16. §. 1. ff. de vulg. & pupill.*, aut sibi per scripturam, filio per nuncupationem, vel contra, *l. patris 10. §. 1. eod.*. Atque in suo quidem testamento filium heredem instituisse, sed iisdem tabulis nullum ei dedisse substitutum. Postea & alio demum tempore filio impuberi fecisse testamentum, quo ei pupillariter substituit. Hic ego dicerem cum Bachovio, sub pupillari expressa non intelligi comprehensam vulgarem, propterea quod tunc filio tantum, non etiam sibi heredem quærivisse pater videtur. Apud nos & in plerisque aliis Belgii provinciis, quia pupillari substitutione non utimur, disputatio hæc supervacua est, *Gudelin. lib. 1. de jur. nov. cap. 13. Grot. lib. 2. introd. cap. 19. Groenevv. tract. de legib. abrog. ad tit. Inst. de pup. substit.*

C A P. XXV.

An legatum in alterius arbitrium recte conferatur?

QUando de legato in alterius arbitrium conferendo disputatum, tres diversi casus considerandi. Nam aut in arbitrium heredis confertur, aut legatarii, aut tertii alicujus, sive extranei: atque hi tres casus diversum jus habent. Quod ad collationem in tertii arbitrium attinet, ut de eo primum dicam, potest legatum conferri in tertii alicujus arbitrium tanquam in conditionem, *l. p. ff. de legat. 2.*, ubi

Ulpianus ait, in arbitrium alterius conferri legatum, veluti conditio potest, id est, quasi conditio. Malim tamen cum Cujacio lib. 2. obs. 2 legere, veluti conditionem. Sed quid hoc est, in alterius arbitrium, veluti in conditionem? Respondeo, si testator sic dixerit, *Mærio fundum Tusculanum do lego, si Titius voluerit*. Tale, inquam, legatum valet. Ratio est, quia voluntas facti est: & potest legatum in alterius factum, non ut in voluntatem simplicem, sed ut in conditionem faciendi conferri, puta si forte acciderit aliquando, ut id ille velit; ut conditio potius sit, quam merum legati dandi arbitrium, veluti *si Titius Capitolium adscenderit*. Utrumque exemplum habemus apud Ulpianum in *d. l. 1. pr. ff. de legat. 2.*, ubi & nihil interesse scribit, hoc an illo modo legetur. Atque ex hoc eodem loco, quod idem Ulpianus alibi tradit, legatum in aliena voluntate poni posse, sic quoque accipiendum reor, ut in aliena voluntate quasi conditione poni possit, *l. senatus 43. §. 2. ff. de legat. 1.* Nam & alibi idem Auctor libertatem ita relictam, *Si Sejus voluerit, Stichum liberum esse volo*, deberi ait, quod scilicet conditio potius sit, quam legati dandi merum arbitrium, *l. fideicommissa 46. §. 2. ff. de fideic. libert.*. Atque huic conditioni eodem item loco parem facit illam, *Si Sejus Capitolium adscenderit*. Estque hoc legatum vere conditionale, ac morte ante conditionem existentem, id est, antequam tertius ille voluerit, legatario extinguatur. Dissentit Hotomanus lib. 1. amicab. 5., Pomponium & Modestinum cum Ulpiano committens. Potest & legatum conferri & in extranei arbitrium, non utique liberum, sed ut in arbitrium boni viri, & tunc legatum non est conditionale, *d. l. 1. §. 1.*. Bonum autem virum cum dicimus, non iudicem intelligimus, etiamsi is vel maxime boni viri officio fungi debeat: sed qualemcunque virtute præditum, justum, fidum, innocentem, ut Cicero definit lib. 3. de offic. . Est vero in testamentis, in quibus voluntates plenius interpretamur, *l. 12. ff. de reg. jur.* hoc perpetuum, ut legatum in alterius arbitrium collatum in boni viri arbitrium collatum esse intelligatur: & siue is, in cuius arbitrium collatum est, arbitretur, siue non arbitretur, semper utile sit, *d. l. 1. §. 1. l. 3. §. 1. C. comm.*

de leg. & fideic.; quanquam in contractibus arbitrii huius ad-
 jectio vim conditionis habet, *l. si coita* 75. ff. *pro soc. l. ult. C. de*
contr. emt. l. si quis 43. ff. *de verb. oblig.* . At non potest lega-
 tum conferri in tertii liberum arbitrium simpliciter; dum
 totum legatum in meram v. c. Titii voluntatem confertur
 citra ullum respectum conditionis, ut illa verba, *si voluerit*
Titius, idem significant, ac si diceretur pro libero Titii ar-
 bitrio, ut arbiter & quasi dator legati sit. Nam tunc vellet
 testator ex puro puto Titii arbitrio pendere legatum, sive is
 æquum sive iniquum arbitraretur, quod fieri non potest,
l. illa institutio 32. ff. *de hered. instit. l. nonnunquam* 52. ff. *de*
cond. & demonstr. . Enimvero in consequentiam & indirecte
 ex tacito Titii arbitrio pendere vis legati potest, veluti si
 testator expressim adjecit conditionem, *Mævio centum do le-*
go, si Titius Capitolium adscenderit. Etsi enim Titius Ca-
 pitolium non adscendet, nisi volet: tamen testator hic non
 tam voluntatem Titii, quam factum adscendendi & contin-
 gentiam facti spectavit. Poterit enim velle Titius, nec ta-
 men adscendere, morte, morbo, vi impeditus. Poterit & ad-
 scendere nihil minus cogitans, quam ut conditioni pareat,
 forte ignorans conditionem hanc legato adscriptam, aut om-
 nino quid Mævio legatum esse. Quid si aperte testetur Ti-
 tius nolle se, ut Mævius legatum capiat, & tamen adscendat?
 Nihilominus debebitur legatum, quod non deberetur, si testa-
 tor simplicem Titii voluntatem spectavisset, *d. l. nonnun-*
quam 52. ff. *de cond. & dem.*

Quod ad heredis arbitrium attinet, tantum abest, ut
 legatum conferri possit in liberum heredis arbitrium, *si heres*
meus voluerit, ut ne possit quidem in ejus arbitrium confer-
 ri, tanquam in conditionem. Atque hoc est, quod dicitur
 in *l. senatus* 43. §. 2. ff. *de legat. 1.*, legatum in heredis volunta-
 te poni non posse; nempe non posse ne quidem tanquam in
 conditione. Ratio est, ne sit in arbitrio ejus, quem testator
 obligare cogitat, an sit obligatus, *l. atrum* 7. §. 1. ff. *de reb. dub.*
fac. l. stipulatio 17. *l. a Titio* 108. §. 1. ff. *de verb. oblig. l. 8. ff. de*
oblig. & act. . Quamobrem crediderim nec tale legatum valere,
si heres Capitolium adscenderit, Titio centum dato, quamvis

Cujacius valere putat, arg. l. 3. ff. de legat. 2., sed ille textus loquitur de conditione negative concepta, cujus alia ratio est. Nam & si dixerit testator, *nisi heres meus noluerit*, quasi conditionale legatum est, & primam duntaxat voluntatem exigit, l. fideicommissa 11. §. sic fideicommissum 5. ff. eod. 3.. Uti que in herede hæc verba, *si voluerit*, pro conditione neutiquam accipiuntur, nisi favore libertatis, l. fideicommissa 46. pr. ff. de fideic. libert.. Dicerem tamen potius in specie illic posita id admitti, propter verba *fidei tuæ committo*, arg. d. l. 46. §. 3.. Plane in arbitrium heredis quasi boni viri recte conferitur legatum, veluti si ita adscriptum fuerit, *si aestimaveris heres, si comprobaveris, si justum putaveris, si utile tibi visum fuerit, &c.* l. si sic legatum 73. pr. ff. de legat. 1. d. l. 11. §. quamquam 7. ff. eod. 3. d. l. 46. §. 3. de fideic. libert., neque hoc casu legatum est conditionale, per l. 1. §. 1. de legat. 2.. Utiliter quoque sic relinquitur, *cum heres voluerit*, quia tale legatum omnino testator præstari vult, sed tractum temporis habet, quamdiu vivat is, a quo relictum est. Eo autem mortuo, si ipse non præstitit, ab herede ejus præstandum est; nam post mortem utique datum creditur. Præmoriens autem legatarius nil transmittit, quia conditionale est, d. l. 11. §. hoc autem 6. l. uxorem 41. §. pen. de legat. 3. facit l. centesimis 46. §. 2. ff. de verb. oblig.

Postremo, quod ad arbitrium attinet legatarii, potest legatum in liberum ejus arbitrium & voluntatem expresse conferri, *Titio centum do lego, si voluerit*. Et hoc legatum est conditionale, ut legatario ante conditionis eventum mortuo, id est, antequam legatarius voluerit ad se pertinere, jus petendi legati ad heredem ejus non transmittatur, quia conditio personæ injuncta videtur, l. si ita legatum 65. §. 1. ff. de legat. 1. l. si ita expressum 69. ff. de cond. & demonstr.. Quod si ea conditio verbis expressa non fuerit, licet tacite insit, non facit legatum conditionale, l. condiciones 99. ff. de cond. & dem. l. 3. ff. de legat. 2.. Cui non obstat, quod alibi traditum est, conditiones, quæ tacite insunt, non reddere legata conditionalia, licet a testatore exprimantur, l. Cornelius 69. ff. de her. instit. l. heredi 7. §. tractari 5. ff. quand. dies leg. l. servo 47. ff. de

cond. & dem. Hoc enim sic accipiendū & temperandum est, nisi alia sit aut aliam vim habeat conditio expressa, ut in proposito, *l. nonnunquam* 52. ff. d. tit., idque significat *Marcellus* in *d. l. servo* 47. in fin. cod. Exposui breviter sententiam meam super subtilissima hac quæstione. Interpretes nostri non idem omnes sentiunt, vid. *Gloss. Bart. & DD. in l. 1. ff. de legat. 2. Cujac. 2. obs. 5. Hotoman. amicab. 5. Robert. 2. sent. 10. Connan. 9. comment. 5. Pet. Fab. ad l. 22. §. 1. ff. de reg. jur. Bronch. cent. 3. assert. 48.*

C A P. XXVI.

Rei alienæ legatum quando valeat, & quid juris, si quis legaverit rem, quam cum alio communem habet?

E Tiam res alienas legari posse semper constitit, & posse etiam si difficilis earum paratio sit, ut loquitur Jurisconsultus in *l. cum servus* 39. §. constat 7. ff. de legat. 1.: nec obstat lex duodecim tabularum, quæ tantum de suo legandi potestatem facit, *l. verbis legis* 120. ff. de verb. sign.; nam & qui legat rem alienam, vi & effectu de suo legare intelligitur, nempe heredem suum onerare, ut rem redimat & redemptam præstet, aut si id non potest, æstimationem inferat, qui hujus legati effectus est, §. non solum 4. Inst. de legat. l. si domus 71. §. 3. eod. Olim hoc proprium fuit legatorum, quæ per damnationem relinquebantur, quod arguit *l. qui quatuor* 30. §. ult. ff. de legat. 3., & expresse testatur *Ulpianus* in fragm. sub tit. de legat. Hodie autem licebit in hac re etiam verbis legati vindicationis propriis uti, puta *do lego*, aut similibus. Sed & rem hostium legari posse placuit, si modo in ea causa sit, ut aliquo casu emi possit, & jure commercii comparari, *l. ab omnibus* 104. §. 2. ff. de legat. 1. Atque ejus rei, quæ apud hostes ex bello scilicet capta, legatum omnimodo consistit jure post liminii, *l. 9. l. si servus* 98. cod. An autem jure quoque Canonico legatum rei alienæ valeat, dubitatur propter *cap. filius extr. de testam.*, ubi videtur hujusmodi dispositio improbari. *Covarruvias* putat, speciem *d. cap. filius* esse singularem, quod res alterius

Ecclesiæ legata illic proponatur sepulturæ causa; & ideo extra speciem ibi propositam etiam jure Pontificio alienæ rei legatum consistere: & ita quoque *Mantic. lib. 9. de conjec. ult. vol. tit. 10. Fachin. lib. 5. contro. 38.* At enim negari non potest, quin Pontifex in *d. cap. filius* ostendat sibi displicere rei alienæ legatum, cum id magis seculi legibus, quam legi Dei convenire significat. Quamobrem *Diod. Talden. comment. ad tit. Instit. de legat. cap. 5.* fatetur quidem, improbari a Pontifice hanc juris civilis dispositionem: ceterum cum eam expresse non abroget; merito adhuc eam obtinere debere contendit; maxime cum probabili nitatur ratione prolixius indulgendi supremis hominum desideriis, & eo tantum pertineat, ut heres rem a domino redemptam, aut eo nolente vendere, aut volente quidem, sed non nisi immodico pretio, justam æstimationem legatario præstet, *l. si domus 71. §. 3. ff. de legat. 1. l. non dubium 14. §. ult. l. qui quatuor 30. §. ult. ff. eod. 3.* Crediderim, Pontificem opinionis errore deceptum putasse rei alienæ legatum legibus seculi ita sustineri, ut eam rem, velit nolit, dominus suo pretio vendere teneatur: nam ut heres aut redemptione rei alienæ, aut pretii illius præstatione oneretur, constat legi Divinæ minime repugnare.

Ceterum non semper res aliena legata debetur: verum interest utrum testator rem alienam legans, sciverit eam alienam esse, an ignoraverit; si scivit, debetur, si ignoravit, non item, *l. unum ex familia 67. §. si rem 8. ff. de legat. 2. l. cum alienam 10. C. de legat. §. non tantum 4. Inst. eod.* Forsitan enim, inquit ibi *Justinianus*, si scivisset alienam rem esse, non legasset. Unde vero illud colligimus? Ex eo nimirum, quod nemo facile credendus sit heredem suum onerare voluisse redemptione alienæ rei, *d. l. unum ex familia, §. si rem l. Stichus 36. in fin. ff. de usufr. legat.* Quare si res heredis legata sit, distinctione illa non utimur, sed ea omnino debetur, quamvis testator eam suam existimans legaverit; nempe ideo, quod cum rei legatæ dominus ipse heres est, tam facile eam heres præstare potest, quam rem, quæ defuncti fuit, *d. l. unum ex familia, §. si rem.* Plane interdum conjectura voluntatis efficit, ut etiam res aliena legata indistincte debeatur; veluti si

relicta sit personæ proximæ, puta parenti, uxori, alicui ex cognatis, amico singulari, aliive tali personæ, cui verifimile est testatorem quovis modo legaturum esse, *d.l. cum alienam, C. de legat.*, quod ad legata in piam causam relicta traducunt *Tiraquell. priv. piæ caus. 66. Vasq. lib. 3. de success. progress. §. 27. num. 41.*

Illud belle quæritur, quid juris sit in legato rei communis. Finge testatorum fundum Sejanum, quem cum Titio communem habebat, legasse Sempronio non adjecta portione. Res dubitationem non habet, si testator sic dixerit, *fundum meum*. Hic enim portionem tantum deberi, id est, partem, quæ testatoris fuit, non alienam, diserte a *Paulo* responsum est in *l. 5. §. ult. de legat. 1.*, & ait Jurisconsultus hoc constare, ut ostendat certi juris esse, non controversi. Quippe & verba & mens testatoris hic pro herede faciunt: verba, quia fundum meum recte interpretamur, quatenus meus est: nam meum etiam recte dicitur, quod pro parte meum est, *l. in re communi 26. ff. de serv. præd. urb. l. si quis 74. de legat. 3. l. 2. ff. de condit. instit.*, quamvis totum meum esse non recte dicatur, *l. recte dicimus 25. ff. de verb. signif.*. Mens testatoris; quia etiamsi res dubia esset, non facile crederetur testator heredem suum onerare voluisse necessitate redimendi partem alienam, *d. l. unum ex familia 67. §. si rem 8. de legat. 2.*. Sed dubitatur, si testator non dixerit, *fundum meum*, aut *qui meus est*, sed simpliciter fundum sibi cum alio communem legaverit, utrum totus debeatur, an ea tantum portio, quæ testatoris fuit. Et siquidem totum suum esse putaverit, nemo opinor dicturus est plus quam partem testatoris deberi per *d. l. unum ex familia, §. si rem junct. §. non tantum, Inst. de legat.*, excepto utique casu supra memorato ex *l. cum alienam 10. C. eod.*. Sed quid si eodem modo legaverit, cum sciret fundum sibi cum Titio communem esse? *Accursius* existimavit totum deberi: quoniam legatum rei alienæ, quam testator scivit alienam esse, valet, & in proposito fundus, si in totum esset alienus, totus deberetur: quod & *Donello* visum in *d. l. cum alienam, num. 2. C. de legat.*. Ceterum contrariam sententiam, quam probant *Bart. Bald. Jaf. Angel. Zaf.*

Duar. in d. l. 5. §. ult. ff. de legat. 1. Mantie. lib. 9. de conject. ult. vol. tit. 1. num. 12., veram esse existimo, nempe partem tantum deberi. Quippe longe diversa ratio est in casu proposito rei in totum alienæ, & rei communis sive pro parte meæ. Si res legata tota aliena est, non potest videri testator revocasse modum legati ad partem aliquam suam, quam nullam in ea re habebat: nullaque alia conjectura capi potest, quam voluisse eum totam legare. At cum res communis fuit & partem in ea testator habuit, omnino credibile est eum potius de sua illa parte cogitasse, quam voluisse heredem suum ita onerare, ut partem alienam redimat, quæ conjectura efficacissima est, *d. l. unum ex familia, §. si rem, de legat. 2. l. Sticho 36. in fin. ff. de usufr. leg.*. Confirmat porro hanc sententiam locus *Pauli in l. fundus 24. ff. de instræct. vel instrument. leg.*, ubi sententiam *Neratii* explicans ait, si fundus, qui locatus erat, cum instrumento legatus sit, id tantum instrumentum, quod testatoris fuit, legato cedere: quod si nullum ille in eo fundo instrumentum habuerit, quod colonus habuit, deberi. Facit huc & *l. si quatuor 30. §. qui fundum 4. ff. de legat. 3.*. Atque eandem omnino rationem habet, quod in specie fundi vectigalis legati responsum est, non videri proprietatem legatam, sed jus, quod in eo testator habuit, *l. si domus 71. §. ult. ff. de legat. 1.*. Enimvero si testator nominatim dixerit se legare fundum *Sejanum totum vel omnem*, responderem utramque partem, & tam alienam, quam quæ testatoris fuit, legatam videri, *arg. l. Juliano 68. in pr. ff. eod. 3.*

Multa tamen huic sententiæ objiciuntur, & primo, quod appellatione rei totum contineatur, *l. si dictum, §. 2. ff. de evidt.*, a verbis autem non facile sit recedendum, *l. ille aut ille 25. l. non aliter 69. eod. 3.*. Respondeo, verum quidem est, non facile a verbis recedendum esse: sed tamen recedi potest & debet, quando aliud, quam quod dixit aut scripsit, sensisse testatorem apparet, *d. l. non aliter*; nam mens & voluntas testatoris verbis aut scriptura potior atque potentior est, *l. Labeo 7. §. 2. ff. de de sup. leg. l. cum virum 16. C. de fideicom. l. ubi 21. ff. de reb. dub.*. Mens autem testatoris in proposito fortissime colligitur ex illa veteribus toties usurpata conjectura, quod

scilicet haud facile credendum sit, testatorem voluisse heredem suum onerare necessitate redimendi rem alienam. Secundo objicitur *L. Mævius 66. §. fundo legato 6. ff. de legat. 2.* Sed longe alius casus ibi deciditur, nempe quid juris sit, si quis certum fundum, cujus totius proprietas ad eum solum pertinet, ususfructus autem alienus est, simpliciter, id est, non deducto ususfructu legaverit; hic ait Papinianus etiam usumfructum ab herede petendum esse. Ratio dubitandi est quia ususfructus non est pars rei, *l. recte dicimus 25. ff. de verb. sign.* Et vero si pars esset, non nisi stulte quæreretur, an ubi constat totum legatum esse, appellatione totius ususfructus contineatur. Ratio autem decidendi hæc est, quod etsi ususfructus proprie pars non est, instar tamen partis obtinet, propterea quod emolumentum rei continet: ac proinde fundo legato etiam ususfructus, nisi expresse excipiatur & detrahatur, legato cedit, *d. l. Mævius, §. fundo, l. 6. ff. de usufr. ear. rer. quæ us. consum.* Et quod notandum cum Azone & Hugolino ut singulare, si alio proposito id fecit testator, responsum est in specie huic gemina, eum errore labi, & plus hic valere scripturam, quam quod actum, aut cogitatum est, *l. si alii 19. ff. de usufr. leg.* contra communem scilicet regulam, secundum quam voluntas magis, quam verba, spectanda, *l. cum viram 16. C. de fideic. l. Labeo 7. §. 2. ff. de supell.* Porro quod hic juris est in toto, idem haud dubie obtinebit & in fundi parte, cujus ususfructus alienus est, legata, *arg. l. quæ de tota 76. ff. de rei vind.* D. Duarenus nimium hic sollicitus est, & frustra laborat in alio casu quærendo: quanquam vera sunt, quæ profert. Objicitur tertio locus in *l. cum filius 76. §. 2. de legat. 2.* Sed eadem ad hunc locum, quæ ad superiorem, responsio est, cui præterea & hoc accedit, quod heres, qui in casu ibi proposito ipse fructuarius est, nulla redemptione oneratur. Quarto objicitur *l. si res obligata 57. de legat. 1. d. l. Mævius 66. §. fundo 6. eod. 2. l. 6. C. de fideicom.*, quibus locis traditur, heredem rem pignori obligatam, quæ legata sit, luere debere, utique si sciebat testator eam pignori obligatam esse, *dd. ll. §. sed & si 5. Institut. de legat.*, unde sequitur non liberari heredem præstando id quod defun-

Etus habuit. Respondeo; conjectura voluntatis testatoris rem suam, quam creditori obligatam esse sciebat, legantis facit, ut res integra, plena & libera debeat. Nam cum æs alienum onus sit heredis, qui in universum jus defuncti succedit, non legatarii, *l. i. C. si cert. pet.*, non est credibile testatorem voluisse æs alienum solvi a legatario, nisi hoc exprefferit. Aliud autem est, si obligatam esse nesciebat, exceptis duobus illis casibus, de quibus in *d. l. si res obligata 57. de legat. 1. & d. l. 6. C. de fideic.*

Nostra hæc & communis sententia nullam Gallorum moribus dubitationem habere potest: quippe, quibus ne illud quidem obtinet, ut fundo legato ususfructus, qui alienus est, ab herede peti possit, teste *Autumno cons. Gall. & Confer. du droit. ad d. l. Mævius 66. §. fundo legato 6. ff. de legat. 2.*, ubi scribit apud Gallos locum non esse dispositioni *d. §. fundo*, ac proinde abrogandum. Atque hoc ut voluntati testatoris, ita & Bataviæ quoque nostræ moribus omnino consentaneum videtur. Similiter si testator alii fundum, alii usumfructum ejusdem fundi legaverit eo proposito, ut alter nudam proprietatem haberet, simplicitati morum nostrorum non convenit, ut ususfructus contra mentem testatoris communicetur secundum *l. si tibi 19. ff. de usufr. leg.*, & nescio cujus subtilitatis objectu impediatur, ne suprema hominum judicia exitum habeant. Idem de Galliæ moribus testatur *Bern. Autum. in confer. Gall. ad d. l. si tibi add. Groenevv. tract. de leg. abrog. ad d. l. si tibi, & ad d. l. Mævius 66. §. fundo legato, de legat. 1.* Alii, quibus nimia ista subtilitas non placuit, *d. l. si tibi* interpretatione sua sic temperaverunt, ut in casu, quem ibi tractat Modestinus, plus valere debeat scriptura, quam quod actum est, dummodo de eo, quod actum est, non constet: quam interpretationem nec verba nec sententia Jurisconsulti admittunt, ut bene animadvertunt Joannes Azo & Hugolinus apud Accursium.

CAP. XXVII.

*An unquam error in nomine legatarii reive legatae,
aut falsa demonstratio vitiet legatum?*

SI quis heredem instituit, sive alicui quid legat, personam heredis aut legatarii demonstrat, necesse est. Demonstrantur personæ citra controversiam suo nomine: ceterum & aliis modis demonstrari possunt, ut valeat institutio aut legatum, *l.quoties 9. §. si quis 8. ff. de hered. instit. l. si ita 8. §. 2. ff. de bon. poss. sec. tab.*. Et generaliter in omnibus partibus juris demonstratio vice nominis fungitur, *l. 6. ff. de reb. cred. l. nominatim 34. ff. de cond. & dem.*. Cui jam & illud consequens est, ut si falsum nomen adjectum sit, errante testatore, nihilominus institutio aut legatum valeat, perindeque habendum sit, ac si nomen adjectum non esset; dummodo certum sit demonstratione testatoris, de quo ille senserit. Ut enim cetera omittantur, personam tamen necesse est ita demonstrari a testatore, ut certo appareat, quem ille intellexerit, *d. l. quotiens, §. si quis, ff. de hered. instit.*: pro non dicto enim est, aut pro non scripto, quod ita dictum scriptumve est, ut non intelligatur, *l. 2. ff. de his quæ pro non script.*. Finge ergo hoc modo legasse, *Corneliae sororis meæ filio centum do lego*, si soror unum tantum filium habeat, valet legatum, quia satis apparet, quem testator designavit. Sed & si ita dixerit, *Cornelio sororis meæ Corneliae filio centum lego*, valebit legatum, etiamsi ei non Cornelio, sed Sempronio nomen sit. Denique & sic demonstratio recte fit, *cujus nomen in codicillis scripsero*, illi heres meus centum dato, *l. institutio talis 10. ff. de cond. instit.*: nam quod in herede sic demonstrato obtinet, id vel magis in legatario valere debet. Pari ratione etsi testator erraverit in nomine rei legatae, v. c. si fundum Cornelianum pro Semproniano nominaverit, utile est legatum, & debetur Semproniano, si constet hunc legatum esse, *l. 4. ff. de legat. 1.*. Et convenienter si quis cum unum tantum servum haberet, dixerit, *Stichum*

ser.

servum meum Titio do lego, valebit legatum, licet servo Davus, non Stichus nomen sit, *arg. l. demonstratio 17. ff. de cond. & dem.* Plane si quis cum vestem legare vellet, supellectilem scripserit, putans supellectilis appellatione vestem contineri, placet nec vestem nec supellectilem deberi, quasi neutrum legatum sit, *d. l. 4. de legat. 1.*; ubi Jurisconsultus hanc differentiae rationem reddit, quod rerum vocabula immutabilia sunt, hominum mutabilia. Per rerum vocabula intelligit illa, quæ grammatici appellativa vocant; per hominum, quæ illi propria, propterea quod rei sive personæ tantum singularis designandæ causa reperta sunt. Hæc ait esse mutabilia, quia scilicet privata sunt, & pro arbitrio singulorum imponuntur & mutantur: illa immutabilia, quia publica & communia, *l. Labeo 7. §. 2. ff. de supell. leg.*, ut proinde in his error sit tolerabilis, in illis stultus & intolerabilis. Et est sane ingens inter hæc discrimen. Propria nomina omnia *ἑσεί* constant, & ita, ut pro arbitrio cujusque privati & citra considerationem naturæ rei imponantur: quapropter nec rei *ἑσείων*, sed tantum differentiam *ἐπιετιέδν* indicant. Appellativa vero *ῥῶσει* quodammodo constant, id est, a natura vim suam habere videntur saltem prima, quæ sunt *ἀρχήνα καὶ σοιχεῖα*, seu principia & elementa reliquorum. Sane Cratylus apud Platonem existimat majorem quandam vim, quam humanam, prima rebus nomina imposuisse. Sed & flexa, licet impositiva sint, publica tamen & ipsa sunt, ac communia: & sive prudenter, sive temere & *κατὰ τύχην* imposita sint, non sunt tamen arbitraria, ut ex singulorum opinione exaudiri debeant, sed ex communi usu: eorumque impositionis naturæ consona habetur, nec minus hæc, quam prima ipsam rei substantiam denotant. Quæsitum vero est, an non saltem valere debeat legatum, si res cum oculis subjecta esset, a testatore manu demonstrata sit, utut alieno nomine eam appellaverit: veluti si cum equus præsens esset, ita dixit, *Hunc bovem Titio do lego?* Accursius in *l. quæ extrinsecus 65. ff. de verb. oblig.* existimat valere, & equum deberi, cujus sententiam & plerique Interpretes secuti sunt. Mihi vero id mi-

nime consentaneum videtur responso *Pauli in l. 3. ff. de reb. dub.*, ubi Jurisconsultus sic scribit: *Qui aliud dicit, quam vult, neque id dicit, quod vox significat, quia non vult, neque id quod vult, quia id non loquitur.* Convenienter omnino sententiæ sive *Servii*, sive *Celli*, dicentium, non videri quemquam id dixisse, *cujus non suo nomine usus sit*; aut quod idem valet, neminem videri sensisse, quod non dixit: quamquam *Tubero* plus hic tribuebat voluntati, *l. 7. §. 2. ff. de supell. leg.*. Quamobrem magis est, ut tale quoque legatum inutile haberi debeat, atque æque stultum ac derisorium, ut illa, de quibus in *l. 4. ff. de legat. 1.*, quod etiam *Mynsingero ad §. si quidem 29. Inst. de legat. nu. 10.* verius videtur. Plane si quis chartas librorum appellatione, aut contra, complexus esse dicatur, locus esse potest quæstioni voluntatis propter rerum affinitatem, *l. librorum 52. §. quod tamen 4. ff. de legat. 3. & ibi Bart.*. Quin etiã generaliter idem admittendum putem, si aliquo colore usive loquendi vocabulum, quo testator usus est, ad id quod voluisse dicitur, extendi potest, arg. *l. si quis vinum 9. pr. ff. de trit. vin. ol. leg.*; quod & *Diod. Tuldenus* probat in *comment. ad Inst. tit. de legat. cap. 21. add. Duar. ad l. 4. de leg. 1. Pet. Fab. lib. 2. semestr. 14.*

Quod in errore nominis personæ legatarii, aut proprii vocabuli rei legatæ custoditur, ut etsi falso hujusmodi nomine testator usus sit, legatum tamen utile sit, modo de persona aut re aliunde constet, id etiam obtinet in demonstratione, hoc est, omni adjunctione, quæ extra nomen personæ aut rei designandæ gratia adhibetur, ut etsi vel in persona legatarii, vel in re legata demonstranda testator erraverit, tamen legatum perinde valeat, ac si nullus error intervenisset; dummodo constet, cui legare aut quã rem legare testator voluerit, *l. demonstratio 17. pr. & §. 1. l. falsa 33. & l. seq. ff. de cond. & dem. §. huic proxima 30. Inst. de legat.* Ratio est quia nomen & demonstratio mutua vice funguntur, aut demonstratio vice nominis, *l. 6. ff. de reb. cred. l. nominatim 34. ff. de cond. & dem.* Ceterum hæc regula sive sententia sic in universum temperanda est, nisi quid aliud obstet legato præter falsitatem demonstrationis. Hoc autem observato facile removeri potue-

runt pleraque, quæ alioqui huic sententiæ obstare videntur. Nam primo si demonstratio certam rem aut summam indicet, sed circumscriptam certo loco, eaque res illo loco non reperiatur, responsum est inutile esse hoc legatum; veluti si testator ita dixerit, *centum quæ in arca habeo, Titio lego*, si hæc in arca nulla sint, placet nihil deberi, quasi certum corpus, quod in rerum natura non est, legatum sit, *l. si servus* 108. §. *qui quinque* 10. ff. *de legat. 1. l. 1. §. sed & si* 7. ff. *de dot. præleg. junct. l. plane* 34. §. *sed hoc ita* 4. ff. *de legat. 1.* Prius enim est, ut sit, quod legetur, quam legatum valeat, aut dici possit falsa demonstratione perimi, *l. quibus* 40. §. *pen. ff. de cond. & dem. II.* Si quis ita legaverit, *Quod mihi Titius debet, Sempronio lego*, sine adjectione corporis aut quantitatis, neque Titius quicquam debeat, placet nullum esse legatum, non propter vitium demonstrationis, sed alia evidenti ratione, quia scilicet non apparet, quid quantumve legatum sit, *l. si sic legatum* 75. §. 1. *de legat. 1.* III. Eadem ratione inutile est & hoc legatum, *Quod Titio debeo, ei lego*, si testator neque debeat neque quantitas adjecta sit; quamvis si ita dixerit, *Decem, quæ Titio debeo, ei lego*, legatum utile sit; licet nihil Titio debeatur: quia sola falsa demonstratio legatum non vitiat, *d. l. 75. §. 1. l. legavi* 25. *sub fin. ff. de lib. leg.* IV. Sed etsi quantitas adjecta est, tamen ne sic quidem semper utile est legatum in hujusmodi speciebus. Finge testatorem ita legasse, *Centum, quæ Titio debeo, Sempronio lego*. Constat hoc legatum inutile esse, etiamsi verum sit centum Titio deberi: quoniam debitor id quod ipse debet, alii quam creditori legare non potest; ac proinde nec si falsum erit, legatum valebit. Nam quod inutile foret legatum detracto vitio demonstrationis, id adjecta vitiosa demonstratio utile efficere non potest. V. Finge iterum legasse hoc modo, *Titio centum, quæ mihi debet, lego*, cum Titius nihil deberet, nihil hic item esse in legato responsum est, multumque interesse inter falsam demonstrationem & falsam conditionem sive causam, *d. l. 75. §. 2. d. l. legavi* 25. *vers. quod si sic.* Nimirum etsi hic centum verbo legata sunt, revera tamen nihil aliud legatum, nisi liberatio: quo legato hoc continetur, ut si heres petat,

exceptione removeri, si non petat, ultro pulsari possit, ut debitorum liberet, *l. 3. §. 3. ff. de lib. leg.*: neutri vero horum locus esse potest, ubi nulla est obligatio. VI. Pari ratione si testator centum, quæ Titius ei debebat, legaverit Sempronio, dicendum est inutile esse legatum, si Titius nihil debeat: quippe nec hic legantur centum, quæ heres det, sed actio, quam præstet adversus Titium: hoc enim legato nominis continetur, ut heres actiones suas præstet, *§. tam autem 21. Inst. de legat.*, nullas vero habere aut præstare potest adversus eum, qui nihil debet: quod *Ulpianus in d. l. si sic legatum 75. §. 2. de legat. 1.* breviter his verbis significat, *esse enim debitor debet*. Postremo non obstat huic sententiæ, quod *Papinianus* respondisse scribit, falsam demonstrationem non facere legatum, *l. cum tale 72. §. ult. ff. de cond. & dem.*. Neque enim hoc dicimus falsam demonstrationem facere legatum, sed non vitiare legatum. Legatum faciunt verba disponentia, non demonstrantia. Itaque in specie illic a *Papiniano* proposita, *ex centum, quæ Titio legari, quinquaginta heres Sejo dato*, non Titius, sed Sejus est legatarius, qui solus est in dispositione, eique quinquaginta debentur non obstante vitio demonstrationis. Titio autem, qui in demonstratione est, debetur nihil, *Jul. Pac. cent. 6. quest. 44.*

C A P. XXVIII.

An heres ob omissam inventarii confectioem amittat quartam, quam vulgo nunc Trebellianicam appellant? Et an ex eadem causa amittat legitimam?

LEge duodecim tabularum licebat testatoribus universum patrimonium suum in legata consumere, nihil ut heredi relinqueretur præter onus & molestiam æris alieni, *l. verbis legis 120. ff. de verb. sign.* Qua licentia cum testatores usi essent, eveniebat plerumque ut suprema eorum judicia destituerentur, recusantibus scriptis heredibus nullo suo aut quam minimo lucro hereditatem adire, atque aliena duntaxat gratia maximis sæpe oneribus minimeque necessariis se implica-

re. Quod cum & ipsis testatoribus inutile esset, & publice expedire putetur supremas hominum voluntates exitum habere, *l. 5. ff. testa. quemadm. aper.*, visum est ex usu esse Republicæ heredes justo aliquo lucro ad adeundam hereditatem invitari, quo suprema judicia conservarentur. Id quod commode fieri posse creditum est, si libertas illa legandi intra certum modum ac finem cohiberetur: quæ res cum primum lege Furia, deinde Voconia tentata esset, tandem lege Falcidia perfecta est, qua cautum, ne plus legare liceret, quam dodrantem totorum bonorum, *l. 1. ff. ad leg. Falcid. pr. Inst. eod.*. Procedente tempore ob eandem causam eadem lex producta est & ad fideicommissarias hereditates, cautumque S. C. Pegasiano, ut ei, qui rogatus esset hereditatem restituere, perinde liceret quartam partem retinere, atque ex lege Falcidia de legatis retinere conceditur, *§. sed quia 5. Inst. de fideic. hered.*. Cujus S. C. vim Justinianus postea transfudit in S. C. Trebellianum, ut jam ex solo Trebelliano restituatur hereditas, atque ex hoc eodem S. C. quartam partem heres retineat, *§. sed quia stipulationes 7. Inst. eod.*. Unde Interpretes quartam hanc appellaverunt quartam Trebellianicam: quanquam Veteres & hanc ipsam vocant quartam Falcidiæ, aut commodum Falcidiæ, nunquam alio nomine, ut videre est in *l. coheredi 41. §. 3. ff. de vulg. & pup. subst. l. 2. §. ult. ff. de jur. codicill. l. filius fam. 18. pr. l. si a me 29. l. in ratione 30. §. tametsi 7. l. lex Falcidia 47. §. 1. l. Titia 86. ff. ad leg. Falcid. l. 2. l. 3. l. mulier. 22. §. 2. l. si patroni 55. §. 2. l. deducta 58. §. 3. ff. ad S. C. Trebell. l. 1. l. quanquam 10. & l. seq. C. ad leg. Falcid. &c.*. Nimirum quia S. C. Pegasiano non tam nova quarta introducta est, quam quarta Falcidiæ producta ad fideicommissa universalia. Porro lex Falcidia heredis potissimum causa lata fuit, ejusdemque etiam gratia tracta ad fideicommissa hereditatis, *l. potest heres 71. l. Titia 86. in fin. ff. ad leg. Falcid. juncto §. sed quia 5. Instit. de fideic. hered.*; cui consequens, ut nec testator testamento suo prohibere potuerit, ne heres commodo Falcidiæ uteretur, *l. quod bonis 15. §. 1. ff. ad leg. Falcid. l. 1. §. inde Neratius 19. ff. ad S. C. Trebell. l. si ut allegas n. C. ad leg. Falcid.*

Primus Justinianus Falcidiæ locum esse noluit, si testator expressim vetuerit heredem ea uti, *Nov. 1. cap. 2. in fin.* unde sumta *auth. sed cum testator C. ad l. Falcid.*. Idem Imperator jam ante caverat, ut etiam heres, qui inventarium facere neglexisset, beneficio legis Falcidiæ privaretur, *l. ult. §. pen. C. de jur. delib.*, quod & repetit *d. Nov. 1. cap. 2. §. 1.* Quæ Justiniani constitutiones occasionem præbuerunt Interpretibus quærendi, an quæ Imperator illic cavet circa quartæ Falcidiæ prohibitionem, & amissionem, etiam pertineant aut trahi debeant ad quartam, quam vocant Trebellianicam, ut & hujus detractionem testator possit prohibere, & heres quoque commodum ejus non confectio inventario amittat. Quæ forte quæstio ab illis mota non fuisset, si id, quod modo diximus & demonstravimus, observavissent, nunquam alio nomine Veteribus quartam S.C. appellatam, quam Falcidiæ. Ex eo enim didicissent, appellatione Falcidiæ etiam quartam S.C. contineri, nec improprie, ut illi, sed proprie, si usus proprietatem spectemus, non vocis. Ac proinde positis terminis habilibus, atque in dubio ubi nulla expressim differentia constituitur inter quartam, quam heres de singulis rebus detrahit, & quam retinere potest ex fideicommissio hereditatis, quicquid de Falcidia jure cavetur, ex æquo ad utramque Falcidiam pertinere. Atque omnino verisimile est, Justinianum perpetuum omnium Auctorum juris usum secutum utramque quartam uno Falcidiæ nomine comprehendisse. Nunc vero tametsi crebrius eo itum est, atque id passim usu receptum, ut etiam detraçtio quartæ S.C. ex auctoritate *d. Nov. 1. cap. 2.* expresse prohiberi possit, propter communem rationem prohibitionis permissæ, quæ hæc est, ut impleatur defuncti voluntas, *Gomez. lib. 1. resol. cap. 5. num. 11. Clar. §. testamentum, quæst. 62. Mantica. lib. 7. de conject. ult. vol. tit. 11. & seq. Everb. in top. loc. 34. Gudelin. lib. 1. de jur. nov. cap. 1. Perez. par. C. ad S.C. Trebell. num. 20. Grot. lib. 2. introd. cap. 20. Gail. 2. obs. 138. nu. 15. Groenevv. de leg. abrog. ad d. auth. sed cum testator.*: tamen ob inventarium non confectum major pars DD. censere dicitur heredem non amittere quartam Trebelliani, & secundum

cundum hoc sæpissime judicatum est, *Clar. d. §. testamentum quæst. 63. decis. Cur. Holland. 3. Gail. d. obs. num. 3. & 6. Mynsing. 3. obs. obs. 60. Christin. vol. 1. decis. 317. & vol. 4. dec. 51. Perez. in Cod. de jur. delib. num. 14. Fach. 4. contr. 38. Groenew. ubi supra*. Quod profecto mirum est: nam & amissionis quartæ Falcidiæ ob non confectum inventarium eadem ratio est in herede fiduciario, quæ in herede Falcidio, violenta nimirum præsumptio fraudis & subtractionis rerum ab herede factæ, ob quam causam hanc pœnam cum luere vult Justinianus, *ποινὴν*, ut ipse loquitur, *τῆς ἑαυτῆ κακουργίας*, *διότι παρέβη τὸν νόμον*, quæ præsumptio proinde absoluta est, jurisque & de jure. Aut igitur heres fiduciarius non tenetur inventarium facere; aut si tenetur, quod in confesso est, si non fecerit, dignus erit qui eadem pœna malignitatis suæ & *παράβασεως* multetur: & alioqui liberam habebit grassandi in hereditate facultatem. Sed & in *J. Nov. 1. cap. 1. in pr.* etiam de heredibus fiduciariis & fideicommissariis universalibus Justinianus agit, ad quos proinde & sequentia recte referuntur, & quod in *d. c. 2. §. 1. ejusd. Nov.* traditur de citatione fideicommissariorum, etiam ad universales, quorum præcipue interest, pertinet. At, inquit, leges correctoriæ non sunt extendendæ, odia restringenda, &c.. Cur igitur, inquam, ex eo quod Justinianus testatori permisit prohibere detractio- nem quartæ Falcidiæ, inferunt etiam concessum esse testato- ri prohibere retentionem Trebellianicæ? Quin etiam ipsi DD. communiter post Glossam in & per *text. c. 5. Nov. 118.* admittunt etiam legis novæ & correctoriæ, rationem corre- ctionis exprimentis, extensionem fieri posse ob identitatem, ut loquuntur, rationis, *Gomez. ubi supra num. 11.* & ibi ci- tati. Denique nulla in proposito fit extensio, si Veterum lo- quendi consuetudinem, ut ante probavimus, spectemus. At- que hæc sententia, refragante licet Diod. Tulden. *comm. ad Inst. tit. de legat. cap. 3.* qui nec a testatore prohiberi posse quartæ S. C. detractio- nem contendit, mihi verissima videtur: quam etiam sequitur *Præf. Everb. d. loc. num. 5. Gudelin. d. cap. 11. Charond. lib. 13. respons. 68. Ant. Fab. C. for. ad S. C.*

Treb. defm. 5. & de jur. delib. defm. 23. Cachervanus decis. Pedemont. 147. supra sexaginta Doctores hujus sententiæ assertores citat. Excipiunt vero liberos primi gradus; quoniam ne his prohiberi potest deductio quartæ Trebellianæ, per *l. 6. C. ad S. C. Trebell.* In quo tamen & ipso insignis & non unus error est. I. quod firmamentum hujus exceptionis ponunt in *d. l. 6.* quæ Zenonis est, cum ante constitutionem Justiniani in *d. Nov. 1. cap. 2.* nec in extraneis Falcidiæ aut Trebellianicæ deductio prohiberi potuerit. II. quia illa exceptio non est de regula: nam respicit tantum liberorum legitimam, quæ eis ne nunc quidem sine justa causa auferri potest: admittitur vero duplici in liberis detractio, de qua agimus quæstione sequenti, quæ detractio Trebellianicæ, in qua non liberorum, sed cujusvis alterius heredis jure censentur, iis prohiberi possit, nullus dubito. III. quod solos liberos & primi gradus excipiunt, cum excipiendi sint omnes, quibus legitima relinqui debet, quique ea non relicta de inofficioso queri possunt, proinde parentes quoque, item fratres ac sorores consanguinei rogati hereditatem restituere turpi personæ. Postremo, quod eandem exceptionem ponunt etiam ubi liberi heredes Falcidii aut Trebellianici inventarium facere neglexerunt: de quo mox ex professo. Plane si heres pure rogatus hereditatem restituere, eam statim quoque restituerit, poterit excusari, eo quod ideo videatur omisisse confectionem inventarii, quia id onus jam non ad se, sed ad fideicommissarium pertinere existimavit.

Proxima superiori quæstio est, an liberi ex causa non confecti inventarii amittant legitimam? Qui negant extraneum heredem ob non confectum inventarium amittere Trebellianicam, iidem non potuerunt non negare liberos ex eadem causa amittere legitimam. Sed tamen & qui affirmant ex ea causa extraneos amittere Trebellianicam, negant tamen liberos amittere legitimam. Et quamvis explorati juris sit, hanc esse pœnam heredis inventarii confectionem omittentis, quod privetur quarta falcidiæ; tamen ob eandem causam liberos non privari legitima longe pars maxima Interpretum pro comperto habet, *Gail. 2. abs. 138. num. 14. Fachin. lib. 4.*

controv. cap. 34. Christin. vol. 1. dec. 317. n. 6. & seqq. Ant. Fab. Cod. suo for. de jur. deliberandi defin. 23. & ad S. C. Trebell. defin. 5., ubi in notis ait, neminem dubitare, quin liberis salva maneat retentio legitimæ, etiamsi inventarium facere neglexerint. Sed tamen non unus est, qui contrarium docuit, *Salicet. in auth. sed cum testator, C. ad leg. Falcid. & in l. ult. §. si quis autem num. 4. C. de jur. delib. Sarmient. lib. 2. select. interp. cap. 7. Covar. in cap. si heredes 10. ext. de testam. Cacheran. dec. 148. a n. 1. usque ad 6.*, & inter alios quoque *Cujac. in expos. d. Nov. 1.*, eamque sententiam etiam probatam fuisse viro clarissimo D. Petro Cunæo beatæ memoriæ collegæ quondam meo, in posterioribus ejus curis manuscriptis comperi: & veram esse ipse quoque existimo. Enimvero si quæstio ita, uti potius oportebat, proponeretur, an etiam in liberis ob inventarium non confectum locus esset præsumptioni *κλοπήs & κακουργήματος*, quod hereditas fuerit solvendo, & si nihil furripuissent, *μηδ' ἐν ἐκατέρῃσιν*, quod legatis & fideicommissis exolutis fatis adhuc ad quartam Falcidiæ aut legitimam iis superesse appareret; nescio an multi hoc negaturi sint: nam sane, cum *Justinianus in d. Nov. 1. cap. 2.* simpliciter & sine ulla heredum distinctione loquatur, eam ad heredes extraneos restringere difficile est. Quin idem *Imperator in l. ult. §. 1. §. 2. & §. sin vero, C. de jur. delib.* diserte loquitur tam de suis heredibus se immiscentibus, quam de extraneis adeuntibus. Et cum utique etiam liberi inventarium facere teneantur, fieri nequit, ut eo omisso non in eandem quoque pœnam propter præsumptionem, quam diximus, cum ceteris incidant, ut & Falcidiæ beneficio priventur, solidaque legata & fideicommissa præstare debeant, etsi vires excedant patrimonii. Si igitur tenentur de propria substantia *πληρῶσαι*, complere legatarios & fideicommissarios, *d. Novell. 1. cap. 2. §. 2. in pr.*; quis color hic prætexi poterit deductioni aut retentioni sive Falcidiæ sive legitimæ? Unam enim in liberis jure civili atque eandem portionem hæc duæ hic efficiunt: unde & ipsa legitima a Papiniano & Ulpiano Falcidia appellatur in *l. Papinianus 8. §. meminisse 14. in fin.*